
Abstrakt  

V obcích v okolí Pardubic a Hradce Králové probíhá v současnosti výrazný suburbánní rozvoj. 

Bakalářská práce se zaměřuje na identifikaci obcí, které se přesto v této lokalitě v období od  

r. 2000 do současnosti populačně a prostorově nerozvíjely a na určení příčin tohoto rozdílného 

vývoje. Na základě analýzy dat o přirozeném a migračním přírůstku a bytové výstavbě byly 

nalezeny nerozvíjející se obce zejména při hranicích se Středočeským krajem, což je 

pravděpodobně způsobeno slabším vlivem regionálních center a nižší atraktivitou těchto obcí 

plynoucí z horší dostupnosti vzhledem k Pardubicím a Hradci Králové. V provedené případové 

studii se zabývám srovnáním obcí Němčice a Podůlšany, které se ve sledovaném období od sebe 

liší ve svém územním rozvoji. Terénní šetření ukázalo významný rozdíl v postoji starostů 

ohledně dalšího územního rozvoje obce. Starosta obce Podůlšany se k dalšímu rozvoji staví 

spíše negativně, zatímco starosta Němčic ho přijímá pozitivně a aktivně ho podporuje. 

 


